
PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO inerente l'affidamento di un Accordo euadro per

I'esecuzione di attività aventi ad oggetto il "supporto qualilicato alla 'Progettaxione DeJinitiva del

nuovo collegamento Palermo - Catania, tratta Lercara DiramaTione - Caltanissetta Xirbi (ofto 3)

e Caltanisseta xirbi- Enna (Louo 4a)" (CIG: 7887783472 - CUp J11H030001s0001 - RdA-39152)

COMUNICAZIONE N.2 Df,L 17 MAGGIO 2019

In riferimento al Bando di gara per l'affidamento di un Accordo Quadro per l'esecuzione di attività

aventi ad oggetto il "Supporto qualiJicato alla *Progettazione Definitiva del nuovo collegamento

Palermo - Catania, tralta Lercara Diramazione - Caltanissetta Xirbi (otto 3) e Caltanissetta Xirbi

- Enna (Lotto 4a)" (CIG: 7887783472 - cuP Jl1H03000180001 - RdA-39152) pubblicato in data 3

maggio 2019 sul supplemento alla c.U.u.E. 5-86 n. 2019is 086-208013, in data 6 maggio 2019 sulla

G.U.R.L - 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 52 codice redazionale n. TX19BFM9320, sul

sito Intemet hnp://wwu..italferr.itl , sul Portale Acquisti Italferr htto:i'l \\.vt w--,, ac uistionline. itallerr.it(_ì

e, per estratto, sui quotidiani nazionali "Il Corriere della Sera" e "La Repubblica" e sui quotidiani a

diffusione locale "Giornale di Sicilia" nonché "Gazzetta del Sud" in data 6 maggio 2019, nonché a

seguito della CoMLINICAZIONE N.1 del 14 MAGGIO 2019, in relazione agli ulteriori quesiti

pervenuti, si fomiscono i seguenti chiarimenti.

Ouesito n. 7

Domanda
"Con riferimento al motivo di esclusione di cui all'art. 80, comma 5, lettera e) del Codice degli
Appalti, richiamato altresì nel documento "Allegato IV_DGUE" alla parte III - sezione C, si chiede
conferma del fatto che possa partecipare alla gara una società che abbia svolto, nel passato, un
incarico per il «supporto ai gruppi di progetlazione ITALFERR» alla redazione del progetto posto
alla base della procedura di affidamento in oggetto in quanto, essendo I'intero progetto posto
pubblicamente a disposizione dei concorrenti ed essendo stato fissato un periodo di tempo
ragionevole per la preparazione dell'offerta, si possono considerare adottate, dalla Stazione
Appaltante, misure adeguate per garantire che la concorrenza non siafalsata (cfr. art. 67, comma l
del D.Lgs. I63/20I6)".

pag. I di 3

Risposta
Si precisa che gli operatori economici estemi, coinvolti - in qualità di meri "supporti" - nella
redazione di alcuni degli elaborati progettuali posti a disposizione dei concorrenti, hanno svolto
attività di rilevanza del tutto marginale, dalla quale non può derivare loro alcun vantaggio competitivo
rispetto agli altri operatori economici interessati; anche in considerazione del numero esiguo di tali
elaborati, nonché del tempo sufficientemente ampio messo a disposizione dei concorrenti per
esaminare la documentazione di gara ed elaborare una proposta contrattuale consapevole e ponderata.
Tali "supporti" sono pertanto in grado di rendere la dichiarazione di cui alla Parte III Sezione "C"



del DGUE (in particolare in relazione alla domanda: "Ltoperatore economico o un'impresa a lui
collegdta ha fornito consulenza all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore o ha
altrimenti partecipato alla preparazione della procedura d'aggiudicazione (articolo 80, comma 5,
lett. e) del Codice? ") e di partecipare, in mancanza di una causa ostativa di altra natura, alla gara.

Ouesito 8

Domanda
"Con riftrimento a quanto di seguito riportalo: Descrizione di n. 3 (tre) seryizi svolti (ultimati)
relativi ad interventi ritenuti dal concorrente significativi della propria capacità di realizzare la
prestazione sotto il profilo tecnico, scelti tra interventi qualificabili afrni a quelli oggetto
dell'afiìdamento, per un numero massimo di n.l2 (dodici) tavole grafiche informato A3.
Si chiede se le I 2 lavole grafiche si riferiscono complessivamente ai 3 servizi oppure ad ognuno dei
servizi".

Risposta
Si conferma che le n.12 (dodici) tavole grafiche, richieste al punto 1.1. dell'Allegato VI al
Disciplinare di gara, sono riferite complessivamente ai n.3 (tre) servizi svolti.

Ouesito 9

Domanda
"Nell'allegato VI al Disciplinare di gara (RdA-39152 - Allegato VI " Documentazione Offerta
Tecnica") sono riportoti i riferimenti alle schede sinottiche da compilare con fiferimento
a I I' or gani gr amma pr op o s t o ne I I' offer t a t e cni c a.
Si chiede se il formato della scheda sinouica riprodotta a pag. 2 per le figure professionali (gli
specialisti delle singole discipline, il Coordinatore delle diverse specialistiche) debba essere in A4
oppure in 43.
Inoltre, non è chiaro a cosa si rderisca "scheda sinottica" indicata nella frase alla pag. 3 (terzo
capoverso): " La scheda sinottica r rita all'orsanisramma comolessivo notrà essere in formato A3
e non sara conte sslala nel novero delle oapine della relazione
Si chiede di chiarire se è riferita alla scheda sinottica dei professionisti oppure all'organigramma
complessivo".

Risoosta
Si precisa che la "scheda sinotticq" richiesta al punto 1.2. dell'Allegato VI al Disciplinare di gara:
" Elemento A.2 Adeguatezza della Struttura tecnico-organizzativa" è riferita esclusivamente alle
figure professionali: "Specialisti delle singole discipline" e "Coordinatore delle diverse
specialistiche" e potrà essere redatta secondo il modello riportato a pag.2 dell'Allegato stesso, a
scelta dell'offerente, anche in formato A'3, con la precisazione di cui al terzo capoverso di pag. 3,
citata nel quesito, ".... che non sarà conteggiata nel novero delle pagine della relazione ...".

Ouesito 10

Domanda
"Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiede se siano ritenute ammissibili, per la
dimoslrazione del possesso del requisito di cui al punto 7.2 del disciplinare di gara "Servizi
analoghi", anche le esecuzioni di studi geologici, geomorfologici, idrogeologici e geomeccanici per
progettazioni preliminari o deJìnitive svolte per ltalferr S.p.A. e per ltalferr S.p.A. Oman Branch".

Risposta
Si risponde affermativamente al quesito.

pag. 2 di 3

(



Ouesito I I

Domanda
"Con riferimento all'Allegato VI del Disciplinare di Gara, paragrafo 1.2, " Documentazione
riguardanle I'Elemento A2 Adeguatezza della strutlura lecnica organizzativa" si richiede se:
l. la scheda sinottica degli specialisti delle singole discipline e del Coordinatore delle diverse

specialistiche,
2. il Curriculum Vitae del Coordinatore delle diverse specialistiche e il Cuniculum Vitae dello

Specialista delle opere in sollerraneo,
siano documenti da computarsi nel conteggio delle 10 cartelle massime previste per la relazione
descrittiva di cui al punto A2 ".

Risposta
Si precisa che sia le "schede sinottiche" degli "Specialisti delle singole discipline" e del
"Coordinatore delle diverse specialistiche" cheiCY del "Coordinatore delle diverse specialistiche"
e dello " Specialisla delle opere in sotlerraneo " non saranno conteggiati nel novero delle pagine della
relazione.

Direzione Approwigionamenti e Controlli

IL DIRETTORE

Ing. F RANUCCI

pag. 3 di 3


